｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

教育部國民及學前教育署 書函

受文者：國立臺灣海洋大學附屬基隆海事
高級中等學校

發文字號：臺教國署人字第1150003268號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：原書函、附件一、附件二、附件三、附件四 (A09030000E_1150003268_senddoc1
_Attach1.PDF、A09030000E_1150003268_senddoc1_Attach2.PDF、A09030000E_
1150003268_senddoc1_Attach3.pdf、A09030000E_1150003268_senddoc1_Attach4.
pdf、A09030000E_1150003268_senddoc1_Attach5.pdf)

行政院人事行政總處公務人力發展學院訂於115年1月30日
(星期五)下午1時40分辦理115年「科技發展與趨勢系列課
程(遠距)」第1期，轉請查照。
依教育部115年1月9日臺教人(五)字第1150001869號書函辦
理，並檢附原書函(含附件)影本1份。

正本：本署各組室、各國立國民小學、各國立高級中等學校

副本：

地址：413415 臺中市霧峰區中正路738之4號
承辦人：吳紹民
電話：04-3706-1505
電子信箱：e-p260@mail.k12ea.gov.tw

發文日期： 中華民國115年1月13日

主旨：

說明：

電  子  公  文
交  換  章
2026/01/13
12:10:06

第1頁，共1頁

人事室 115/01/13

1150000394

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 1 頁

教育部 書函
地址：100217 臺北市中正區中山南路5號
承辦人：陳盈璇
電話：(02)7736-6363
電子信箱：yxchen@mail.moe.gov.tw

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國115年1月9日
發文字號：臺教人(五)字第1150001869號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：原函、實施計畫、講座簡介、報名流程

(A09000000E_1150001869_senddoc1_Attach1.PDF、
A09000000E_1150001869_senddoc1_Attach2.pdf、
A09000000E_1150001869_senddoc1_Attach3.pdf、
A09000000E_1150001869_senddoc1_Attach4.pdf)

主旨：行政院人事行政總處公務人力發展學院訂於115年1月30日

(星期五)下午1時40分辦理115年「科技發展與趨勢系列課

程(遠距)」第1期，請轉知所屬踴躍報名參加，請查照。

說明：依行政院人事行政總處公務人力發展學院115年1月6日人發

數字第1150800008號函辦理，並檢附原函（含附件）影本1

份。

正本：部屬機關(構)與學校及其附設機構
副本：本部各單位

檔　　號:
保存年限:

■■■■■■■■■　　　　總收文　115.01.09

■■■■■■■■■　　　　　　1150003268

1150001869 收文日期:115/01/07

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 1 頁，共 3 頁

行政院人事行政總處公務人力發展學院 函
地址：10660 臺北市大安區新生南路3段30
號
傳真：(02)83695616
承辦人：林家緯
電話：(02)83691399#8409
E-Mail：cwlin@hrd.gov.tw

受文者：教育部

發文日期：中華民國115年1月6日
發文字號：人發數字第1150800008號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明 (115H800011_1_06151526946.pdf、115H800011_2_06151526946.pdf、

115H800011_3_06151526946.pdf)

主旨：本學院辦理115年「科技發展與趨勢系列課程(遠距)」第1

期，請轉知所屬踴躍報名參加，請查照。

說明：

一、鑑於數位顛覆，被動適應已不足以應對挑戰，本學院精選

關鍵科技議題，透過專家引導，協助公務同仁建立預見未

來決策思維。從掌握現況進階至預判衝擊，讓每位同仁都

能成為組織內運用科技解決問題、優化行政效能的策略推

手。

二、旨揭課程資訊如下(實施計畫及講座簡介詳附件1、2)：

(一)講座：中信金融管理學院科技金融研究所暨AI人工智慧

金融研究中心執行長孫大千教授。

(二)參加對象：行政院與所屬中央及地方機關公務人員。

(三)課程及時數配當：

１、「當智慧不再屬於人類」(1.5小時)。

２、「區塊鏈演進及實務應用發展趨勢」(1.5小時)。

檔　　號:
保存年限:

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 2 頁，共 3 頁

(四)期程及人數：115年1月30日(星期五)下午1時40分至4時

30分，計110人。

(五)實施方式：

１、本課程採遠距視訊教學，建議參訓學員優先使用桌上

型或筆記型電腦，並使用耳機加麥克風等視聽設備。

２、課前如有需要，將請參訓學員下載視訊會議軟體或範

例，並進行事前設備測試。

３、本課程視實際需要採講授、操作示範、經驗分享等互

動教學方式辦理。

三、本課程自115年1月9日(星期五)上午10時起開放公務人員線

上報名，計110名，額滿為止。參訓學員請於課程當日下午

1時30分前以視訊會議軟體上線(操作事宜將另以電郵提

供)；屆時由線上助教協助報到點名，如有未到訓或請假情

形，將比照實體課程通知各主管機關，全程線上參與者將

核給終身學習時數3小時。

四、為確保學習成效，建議學員至獨立無干擾且網路穩定場域

參與課程，並建議服務機關核予報名參加學員每人半天公

假為原則(含路程及課前設備測試上線準備等)，惟仍請服

務機關視個案研習內容、地點與服務機關路程時間，彈性

衡酌核給公假時數。

五、線上報名請至本學院全球資訊網(https://www.hrd.gov.tw

/)「訓練需求及學習服務」，以自然人憑證或個人帳密登

入後，由學員個人專區之「學員個人報名」完成線上報名

作業(線上報名流程詳附件3)。

六、線上報名及班務相關事宜，請洽本課程承辦人數位學習組

35

6

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
裝
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
訂
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
線
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

第 3 頁，共 3 頁

林家緯先生，聯絡電話：(02)83691399#8409，電子信箱：

cwlin@hrd.gov.tw。

正本：行政院各部會行總處署、各縣市政府、各直轄市政府
副本：行政院人事行政總處公務人力發展學院數位學習組(含附件)

14

1

行政院人事行政總處公務人力發展學院

115 年「科技發展與趨勢系列課程(遠距)」實施計畫(草案)

壹、依據

本學院 115 年度訓練實施計畫。

貳、目標

透過專家深度解碼科技發展與趨勢，協助公務同仁建立「科技導

入」決策視野。本課程旨在將抽象科技新知轉化為具體治理策略，

培養面對數位衝擊的敏銳度，進而在政策規劃中預見機遇、規避

風險，驅動機關數位轉型。

參、對象

行政院與所屬中央及地方機關公務人員。

肆、課程及時數配當

一、「當智慧不再屬於人類」(1.5 小時)。

二、「區塊鏈演進及實務應用發展趨勢」(1.5 小時)。

伍、期別、期程及人數

第 1 期：115 年 1 月 30 日(星期五)下午 1 時 40 分至 4 時 30 分，

計 110 人。

陸、實施方式

一、本課程採遠距視訊教學，建議參訓學員優先使用桌上型或筆記

型電腦，並使用耳機加麥克風等視聽設備。

二、課前如有需要，將請參訓學員下載視訊會議軟體或範例，並進

行事前設備測試。

三、本課程視實際需要採講授、操作示範、經驗分享等互動教學方

式辦理。

柒、成效評估

2

結訓時辦理訓練成效問卷評估，作為改進研習之參據。

捌、經費

本學院相關經費項下支應。

拾、本實施計畫得視實際需要修正之。

115 年度「科技發展與趨勢系列課程(遠距)」第 1 期講座簡介

孫大千教授 / Prof. TA-CHIEN SUN

經歷

 中信金融管理學院科技金融研究所教授及 AI 人工智慧金融研究中心執行長

 第 5 至 8 屆立法委員

 全國商業總會區塊鏈應用及發展研究所所長

 臺北市政府中小企業輔導服務技術中心副執行長

 臺北市政府建設局研究員

著作

 《上班族必備的 AI 神器》(2025.5-博碩文化股份有限公司)

 《AI 人工智慧最新浪潮—停不下來的列車》(2024.10-博碩文化股份有限公

司)

 《快速搞懂 AI 人工智慧—我能運算你、取代你、終結你》(2024.4-博碩文

化股份有限公司)

 《企鵝發燒了—從比特幣到元宇宙》(2022.6-博碩文化股份有限公司)

美國俄亥俄州立大學材料科學與工程系博士

美國俄亥俄州立大學國際關係系碩士

國立臺灣大學化工系學士

專長：企業管理、行銷學、領導與管理、

金融財經政策、區塊鏈及人工智慧

 「自由報名班期」線上報名流程：

1.進入公務人力發展學院全球資訊網(https://www.hrd.gov.tw/)

2.點選：「學員」

3.點選：「訓練需求及學習服務」

4.身分請選擇「學員」，可選擇四種方式登入：

(1)帳號密碼登入：若為首次登入者，預設帳號為身分證字號 ，密碼為

出生年月日7碼。

(2) E等公務園+帳號登入

(3)自然人憑證。

(4)健保卡。

5.點選「學員個人報名」 。

6.找到「個人擬報名之班期」，點選「我要報名」。

7.確認基本資料(請務必確認資料正確性)等選項後，點選「儲存」，右

側欄位出現「公務人力發展學院彙整中」表示報名動作已完成。

8.各班期報名截止後，請到「學員個人專區」-「學員個人研習班

期」，若有看到該個人報名班期，即表示已錄取為該班學員。